



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 日本ピグメント株式会社

コード番号 4119 URL <http://www.pigment.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 加藤 龍巳

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 今井 信一

TEL 03-3258-1412

四半期報告書提出予定日 平成25年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	20,092	2.0	133	△58.0	154	△56.7	157	—
25年3月期第2四半期	19,690	13.7	318	49.4	355	53.5	△9	—

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 763百万円 (—%) 25年3月期第2四半期 △89百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	9.99	—
25年3月期第2四半期	△0.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	25,619	11,056	40.2
25年3月期	24,208	10,433	40.3

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 10,294百万円 25年3月期 9,748百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	8.00	8.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	△0.7	550	15.1	650	10.1	400	194.2	25.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	15,758,994 株	25年3月期	15,758,994 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	48,205 株	25年3月期	45,428 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	15,711,905 株	25年3月期2Q	15,714,666 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①当期の経営成績

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、第1四半期においては日銀による金融緩和や政府の各種経済対策の効果が発現するなかで、株価の回復や円安基調等、景気回復の兆しが見えつつありましたが、第2四半期に入りその回復傾向が顕著になりました。当業界におきましても第2四半期以降、自動車産業向けを中心に堅調に推移しました。

このようななか当社グループは、第1四半期は在庫調整の影響を受け、第2四半期は一部自動車産業向け及び建材産業向けが堅調に推移したものの、家電産業向けは在庫調整等の影響もあって依然として販売が振わず、また、東南アジア地区の販売は予想を若干上回りましたが、全体としては事業環境に厳しさが残る状況となりました。

このような結果、当第2四半期連結累計期間の当社グループの売上高は20,092百万円（前年同四半期比2.0%増）となりましたが、経常利益は、国内においては高付加価値製品の販売数量の低下、また、海外においては、インドネシア第二工場建設に伴う追加工事費用の発生などから154百万円（前年同四半期比56.7%減）となり、四半期純利益は157百万円（前年同四半期純損失9百万円）となりました。

②企業集団のセグメント別の状況

当社グループのセグメント業績は次のとおりであります。

日本

国内では、自動車産業向けや建材産業向けが堅調に推移したものの、家電産業向け等での在庫調整の影響も残り、全体としては非常に厳しい状況となりました。

部門別の概況として樹脂コンパウンド部門は、自動車産業向けや建材産業向けが堅調に推移しました。樹脂用着色剤部門は、自動車産業向けや建材産業向けが堅調に推移したものの、家電産業向けの在庫調整の影響から全体としては低調な結果となっております。最後に、加工カラー部門は、自動車産業向けは販売が伸び悩んだものの、建材産業向けは回復傾向が見られました。この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は11,310百万円（前年同四半期比6.1%減）となりましたが、高付加価値製品の販売数量の低下などにより26百万円の営業損失（前年同四半期営業利益106百万円）を計上することとなりました。

東南アジア

東南アジアは、シンガポールを中心に車両関係需要が堅調で、円安の影響もあって、当第2四半期連結累計期間の売上高は8,460百万円（前年同四半期比14.9%増）となりました。一方、営業利益は、第1四半期におけるインドネシア第二工場建設に伴う追加工事費用の影響等から163百万円（前年同四半期比25.6%減）となりました。

その他

その他は、中国での日系自動車関連の緩やかな回復を受け、第2四半期以降、黒字基調に転じており、当第2四半期連結累計期間の売上高が321百万円（前年同四半期比14.7%増）、営業損失は3百万円（前年同四半期営業損失7百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は25,619百万円と前連結会計年度末の24,208百万円に比べ1,411百万円の増加となりました。

資産のうち流動資産は13,787百万円と前連結会計年度末の12,709百万円に比べ1,077百万円の増加となりました。この主な要因は受取手形及び売掛金が615百万円、製品、原材料及び貯蔵品が452百万円それぞれ増加したことなどによるものです。

固定資産は11,832百万円と前連結会計年度末の11,499百万円に比べ333百万円の増加となりました。この主な要因は投資有価証券が344百万円増加したことなどによるものです。

負債合計は14,563百万円と前連結会計年度末の13,775百万円に比べ788百万円の増加となりました。負債のうち流動負債は11,064百万円と前連結会計年度末の10,567百万円に比べ497百万円の増加となりました。この主な要因は支払手形及び買掛金が521百万円増加したことなどによるものです。固定負債は3,499百万円と前連結会計年度末の3,207百万円に比べ291百万円の増加となりました。この主な要因は長期借入金が303百万円増加したことなどによるものです。また、純資産合計は11,056百万円と前連結会計年度末の10,433百万円に比べ622百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期における通期の業績予想につきましては、平成25年10月23日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,338,440	3,317,906
受取手形及び売掛金	6,022,842	6,638,730
製品	1,616,858	1,836,765
原材料及び貯蔵品	1,343,161	1,575,392
その他	388,440	418,819
貸倒引当金	△304	△304
流動資産合計	12,709,439	13,787,309
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,159,409	3,200,732
土地	3,661,423	3,635,016
その他(純額)	1,646,364	1,661,266
有形固定資産合計	8,467,197	8,497,015
無形固定資産	67,057	69,219
投資その他の資産		
投資有価証券	2,582,882	2,927,148
その他	422,822	371,708
貸倒引当金	△40,434	△32,415
投資その他の資産合計	2,965,270	3,266,442
固定資産合計	11,499,524	11,832,676
資産合計	24,208,964	25,619,986
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,154,165	5,675,544
短期借入金	3,880,190	4,111,603
未払法人税等	134,248	51,389
賞与引当金	210,486	252,004
関係会社整理損失引当金	180,657	9,940
その他	1,007,637	964,136
流動負債合計	10,567,385	11,064,619
固定負債		
長期借入金	2,403,032	2,706,827
繰延税金負債	481,622	569,191
退職給付引当金	179,291	158,773
役員退職慰労引当金	143,770	64,352
固定負債合計	3,207,717	3,499,143
負債合計	13,775,103	14,563,762

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,481,159	1,481,159
資本剰余金	1,047,700	1,047,700
利益剰余金	7,567,318	7,598,692
自己株式	△14,127	△14,735
株主資本合計	10,082,051	10,112,817
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	505,848	681,175
為替換算調整勘定	△839,317	△499,010
その他の包括利益累計額合計	△333,469	182,164
少数株主持分	685,278	761,241
純資産合計	10,433,861	11,056,223
負債純資産合計	24,208,964	25,619,986

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】
 【四半期連結損益計算書】
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	19,690,914	20,092,794
売上原価	18,024,475	18,545,448
売上総利益	1,666,438	1,547,346
販売費及び一般管理費		
人件費	557,490	614,653
賞与引当金繰入額	80,247	82,602
退職給付費用	40,320	36,300
役員退職慰労引当金繰入額	9,996	10,525
その他	659,391	669,411
販売費及び一般管理費合計	1,347,446	1,413,492
営業利益	318,992	133,854
営業外収益		
受取利息	3,189	2,761
受取配当金	25,523	26,676
持分法による投資利益	16,918	36,842
その他	56,551	58,374
営業外収益合計	102,183	124,653
営業外費用		
支払利息	55,696	52,283
その他	9,926	52,119
営業外費用合計	65,623	104,402
経常利益	355,553	154,104
特別利益		
固定資産売却益	446	1,946
関係会社清算益	—	17,434
その他	—	301
特別利益合計	446	19,682
特別損失		
固定資産除売却損	3,311	3,160
投資有価証券評価損	30,880	—
関係会社整理損失	281,840	—
特別損失合計	316,032	3,160
税金等調整前四半期純利益	39,967	170,626
法人税、住民税及び事業税	133,483	40,290
法人税等調整額	△23,691	△26,959
法人税等合計	109,791	13,330
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△69,823	157,295
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△60,154	213
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△9,669	157,082

【四半期連結包括利益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△69,823	157,295
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△77,135	175,326
為替換算調整勘定	61,574	397,491
持分法適用会社に対する持分相当額	△4,547	33,537
その他の包括利益合計	△20,108	606,355
四半期包括利益	△89,932	763,651
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△38,534	672,715
少数株主に係る四半期包括利益	△51,397	90,936

(3)【四半期連結財務諸表に関する注記事項】

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注 2)
	日本	東南アジア	計				
売上高							
外部顧客への売上高	12,045,785	7,365,109	19,410,895	280,019	19,690,914	—	19,690,914
セグメント間の内部売上高	78,373	—	78,373	—	78,373	△ 78,373	—
計	12,124,159	7,365,109	19,489,269	280,019	19,769,288	△ 78,373	19,690,914
セグメント利益又は損失(△)	106,549	220,372	326,922	△ 7,929	318,992	—	318,992

(注) 1. 「その他」の区分は、海外事業の内、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注 2)
	日本	東南アジア	計				
売上高							
外部顧客への売上高	11,310,963	8,460,728	19,771,692	321,102	20,092,794	—	20,092,794
セグメント間の内部売上高	65,050	—	65,050	7,758	72,808	△ 72,808	—
計	11,376,014	8,460,728	19,836,742	328,860	20,165,603	△ 72,808	20,092,794
セグメント利益又は損失(△)	△ 26,958	163,989	137,031	△ 3,177	133,854	—	133,854

(注) 1. 「その他」の区分は、海外事業の内、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。